[bookmark: _GoBack]Договор №___
об оказании платных образовательных услуг

г. Нижневартовск							              «       »                         20     г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №42» (МБОУ «СШ №42»), на основании лицензии от «01» апреля 2015г., регистрационный №2000 серия 86Л01 №0001211, выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования ХМАО-Югры, срок действия – бессрочно, и свидетельства о государственной аккредитации № 1008 от «09» апреля 2015г., выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования ХМАО-Югры, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Гасымовой Галины Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________в дальнейшем - Заказчик
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
______________________________________________________________________, класс____________________                     (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
в дальнейшем - Обучающийся, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании» и Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441
"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг",  настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить платные образовательные услуги, наименование и количество которых определено в таблице. Изменение условий настоящего Договора производится в течение учебного года по согласованию сторон с соответствующим оформлением Дополнительного соглашения.

	№
	Наименование услуги
	Форма оказания услуг (индивидуальная, групповая)
	Форма обучения
	Наименование
предмета,
вид, направленность программы
	Кол-во
часов в
неделю
	Кол-во
часов
в месяц
	Оплата за час, руб.
	Оплата за месяц, руб.

	1

	Углубленное изучение предмета
	групповая
	очная

1.2.   Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) составляет ____ недель.
1.3. Освоение обучающимися образовательной программы не сопровождается промежуточной и итоговой аттестациями.
2. Обязанности и права Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемые Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие  санитарно-гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренным разделом 1 настоящего Договора, вследствие проявленных индивидуальных особенностей Обучающегося, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема слуг, оказываемых в соответствии с условиями настоящего Договора.
Исполнитель вправе:
2.7. Определять содержание учебного плана, составлять учебный план и расписание занятий.
2.8. Требовать от Обучающегося посещать занятия в соответствии с учебным расписанием, соблюдать дисциплину в соответствии с правилами внутреннего распорядка и общепринятые нормы поведения, бережно относиться к имуществу других участников образовательного процесса и Исполнителя.

2.9. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение Договора на новый срок по истечении действий настоящего Договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действий допускали нарушения условий настоящего Договора.
2.10. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения Договора, в случае если Заказчик, Обучающийся допускают нарушения, предусмотренные Гражданским Кодексом РФ и Договором.
3. Обязанности права Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. Ознакомиться с Положением о порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг, Правила внутреннего распорядка обучающегося в МБОУ «СШ №42», Правила поведения родителей в МБОУ «СШ  №42», с образовательной программой и учебным планом.
3.2. В процессе Обучающегося в МБОУ «СШ №42», своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением о порядке оказания платных образовательных услуг.
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении адреса, электронной почты, телефона и места жительства.
3.4. Извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, об изменениях его здоровья, социальных и иных условиях его обитания.
3.5. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги.
3.6. Проявлять должное уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Заказчик вправе:
[bookmark: #_4]3.8. Получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 в Договора и  образовательной деятельности Исполнителя.
3.9. Получать от исполнителя информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе.      3.10. Получать в установленном порядке консультации педагогов и других специалистов.
4. Обязанности и права Обучающегося
Обучающийся обязан:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании, выполнять задания по подготовке к занятиям, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
4.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, уважать честь и достоинство других обучающихся и работников МБОУ «СШ №42».
4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя и других участников образовательного процесса.
Обучающийся вправе:
4.4.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
4.5. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса.
5. Оплата услуг
5.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет: ___________ (___________________________) рублей.
5.2. Оплата услуг производится  ежемесячно до 15 числа текущего месяца, в безналичной форме  путем перечисления денежных средств на расчетный (лицевой счет) Исполнителя, по извещению – квитанции, полученной у Исполнителя.
5.3. В случае пропуска занятий Обучающимся по болезни (с предоставлением медицинской справки), а также в период карантина, актированных дней производится перерасчет оплаты. Возврат или перерасчет оплаты за пропущенные занятия по неуважительным причинам не производится.
6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
6.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, предусмотренные п.6.2 настоящего договора, что затрудняет исполнение обязательств Исполнителем.
7.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (обучающегося) об отказе от исполнения договора.
8. Особые условия
8.1. В целях обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке персональных данных, Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных и персональных данных Обучающегося.

9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до « 31 » мая  20___ г.
[bookmark: #_7]9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.3. С содержанием образовательных программ и расписанием занятий Заказчик ознакомлен и согласен.
9.4. С условиями оплаты услуг Заказчик ознакомлен и согласен.
10.  Адреса и подписи сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя школа №42»
	Фамилия__________________________
Имя ______________________________
Отчество__________________________
	Фамилия__________________________
Имя ______________________________
Отчество__________________________

	ИНН 8603088680
КПП 860301001
	Паспорт
	Паспорт

	ОГРН 1028600942677
	серия/№
	серия/№

	Р/с 03234643718750008700
	выдан:
	выдан:

	РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ – ЮГРЕ Г.ХАНТЫ-МАНСИЙСК
	(паспортные данные)
	(паспортные данные)

	БИК  007162163
	Адрес места жительства
	Адрес места жительства

	МБОУ «СШ №42»
л/с 606.22.042.8

	Телефон: (3466) 26-36-77

	Телефон
	Телефон

	Директор МБОУ «СШ №42»

___________________/Г.А. Гасымова
М.П.
	Заказчик

___________________/_______________
	Обучающийся

___________________/______________